Magistratus decreto. Conficitur autem Inventarium coram Notario & Testibus : deinde cautio nem praestabunt vel sub hypythea omnium bonorum, vel datis fidejussoribus, addito corporali Juramento, curatores se, ut persona pupilli in educatione ceterisque recte proficiatur, bona fideliter administrantur, rationes singulis annis reddantur: finitum tutela bona restituantur. Idem Curatores praestabunt. f. 351. n. 259.

Hinc convenit Pupillo & Minoris multiplex actio. Actio tutela, (de qua plura infra) & actio ex stipulatum, pupilli salvam fore, & actio hypothecaria ex tutela hypothesca. *Contra Fidejussores* actio ex stipulatum. Denique Actio subsidiaria contra eos, qui non curarunt satisdarū à tutoribus. f. cod. n. 261.

Satisfatio non purgat vitium suspicionis, quin suspensus à tutela removendus sit, nisi esset persona talis, cuius remoto plus incommode posset pupillo, quam praestelle. f. 351. n. 285.

Suspensus habetur, qui non ex fide tutelam gerit, et si solvendo sit: si ex moribus periculum immineat: si dolose aut negligenter cunctetur. Si men- tiatur defectum alimentorum: si se subducatur: quo- casus sit immixtio in bona tutoris. f. cod. n. 263.

Spectum accusare potest quisvis de populo, exceptis ipsis impuberibus. Puberes possunt Curatores acculcere ex consilio confanguineorum, num. 264. Dum accusatio penderit, interdictum administratio. f. 353. n. 265.

Tutor & Curator prasitculpa levē: heredes tamen non tenentur de culpa levi, sed soli de lata. cod. Excepitur amanuuscas, qui Tutor de levi culpa non tenetur, nempe si Tutor negligens fuit in rationibus exigendis à Debitoribus pupilli, & illis interim deferente ille solvendo, runc colum de lata culpa tenetur. f. 361. n. 302.

De dolo accusatus & convictus, & à tutela remotus, fit iniuriam. f. 355. n. 266.

#### Tutela ex excusatione.

Excusat quis à tuteli, allegando justam causam liberationis ab onere tutela. f. 354. n. 267. Quoad tempus interponenda excusatione confundit locorum obseruanda. Qui plures causas habet, omnibus uti potest. 268.

Causae autem excusantes enumerantur quindecim. 1. Est numerus propriorū liberorum. Jure Bavario quinque liberi requiruntur Legitimū & naturales h.e. non adoptivi, superfluitates natī. Nepotes loci patris mortui pro una persona numerantur. Religione ingressi non profunt. Vulneratus in acie, & inde mortuus, non minus quam si in acie occubisset, prodest. f. 354. n. 270. 2. Causa est administratio terum fidelium, excusans à tutela suscipienda, non à suscepcta. n. 271. 3. Est absentia Reipublicæ causa. 272. 4. Magistratus seu potestas excusans à suscipienda. f. 355. n. 274. 5. Lis cum pupillo. 275. 6. Trium tutelarum vel Curatorum onus. 276. 7. Paupertas Tutoris aut Curatoris. cod. 8. Morbus, de quo iudex arbitra-

bitur. 277. 9. Litterarum ignorantia. 278. 10. Inimicitia. f. 356. n. 279. 11. Qui paup. est Statutus controversiam à patre pupilli. cod. 12. Atas 70. annorum. 279. 13. Grammatici, Rhetores, Medici. Non item Juristi. 281. 14. Disparitas statutus. 282. Qui tutelam gessit, excusat ab ejus curatela. 283.

Recusat tutelam non potest consequi Legatis. f. 356. n. 284.

#### Tutorum Auctoritas & Administratio.

Pupilli sine Tutoris auctoritate potest conditionem suam meliorem facere, & g. sibi stipulando, non detestorem, potest ergo alium sibi obligare, quin illi obligetur. f. 357. n. 285.

Sine Tutoris auctoritate non potest pupillus habitudinem adire, nec habilitatem ex fidei commissio fulciri, nec bonorum possessionem petere. f. cod. n. 288. nisi Pratoris auctoritas supradictum defectum tutoris. f. 358. n. 289.

Tutor in ipso negotio debet præfens anchor fieri: post tempus, aut per iurium non potest: f. cod. n. 290. in modo probabilitate sufficit, si adiūti statim superveniens in continentem suam auctoritatem interponat. 291.

Quando inter ipsum Tutorum & Pupillum negotium geritur, aliquis Curator ad actum confitendum est. f. cod. n. 292. nisi in tali actu tutor potius geret negotium pupilli, quam cum pupillo. v.g. si pater pupilli fuerit Debitor tutoris, potest Tutor sibi solvere ex bonis pupilli hereditatis. Unde, quoniam Tutor duplice per sonam gerit, Tutoris & Creditoris, non prædar pupillo auctoritatem, sed administrat bona illius, & agit pupilli nomine, f. 294.

Tutor & Curator factio Inventario, & præfrito juramento, (de quo supra) & facta præmissione de defendendo pupillo immiscetur se administrationi, ad quam primum spectat, ut pupillus secundum suam conditionem instruatur, ex fructibus alatur, res pupilli conserventur, exigatur debita &c. alienanda alienentur, & quidem immobilia Judicis decreto. Idem de Curatoribus dicendum. f. 359. n. 295.

Ubi educandus sit pupillus, locorum Statuta aut confundit ostendenda, quæ plerunque est, ut committatur educatione Matris, imo etiam Vitrice. n. 296.

Causa Legitimæ alienandi Bona immobilia, sunt: 2s alienum alterum non expungibile: alimento: necessitas: liberatio ex periculo: dotatio sororis pauperis, ex codem parte nata: Alimentatio interioris pauperis. Denique si testator alienati jurerit, quo casu nec Judicis decreto opus est. f. 359. n. 297.

Etsam post adeptam pubertatem Tutor negotijs pupillaribus assistere jubetur, donec Rationibus redditis in Curatorem administrationem omnem transtulerit, si quidem Curator dandus sit, qui in vita non datur de Jure communī. f. 360. n. 298.

In Ger-

In Germania consuetudo est, ut Tutor maneat Curatorisque ad annum Majoritas. Jure Bavario cogitur ad curataram, nisi excusat. fol. 361. n. 299.

#### Tutelæ actio.

Pupilloconvenit Actio directa, quæ est personalis, bona fide adversus turorem, ut administrationis sua rationem reddat, & quidquid ex bonis retinet, restituat. fol. 361. n. 301.

Si ex pecunia pupilli tutor præmium sibi comparavit, erit in arbitrio pupilli, vel prædium sibi vindicare, vel pretium reperire unā cum, usuis, fol. cod. int. 303.

Si plures fuerint Tutores, & inter illos divisa administrationis à Jure vel testatore, non potest quisvis in solidum conveniri, sed pro rata parte sua administrationis: si vero ipsorum conventione divisæ sit, potest quisvis in solidum conveniri. fol. cod. n. 304.

Si non est divisa administrationis, datur minori cledio contra quem agat, cedendo illi actiones contra contouctos. Si unus solus tutelam gerit, si primo convenientius, eo deficiente certari. 305. Jure Bavario, si unus Tutorum negligientiam alterius non correxit, non gaudet beneficio excusione alterius. Si plures fuerint quādū, valer, quod à maiore parte gestum est, si duo usus finis altero nihil agit. cod.

Daute etiam Minori Actio de Rationibus tutela distractabendis, id est, de controversia illarum rerum quæ per tutorum subratibuntur à rationibus redditis: datum in duplum rei ablati, cui simplum inde, cumularique potest: cum actione futuræ: sed actio tutela quadam hanc speciem cessat. fol. 362. n. 306. Et perpetua, sed contra hæredes non datur, nisi late contractata. cod.

Actio Tutelæ semel finita, si species aliqua omisiva fuit, adhuc locum habet ad tales specimen reperendam. fol. cod. n. 308.

Actione ex Stipulatu, non solùm Tutores, sed etiam Fidejussores ex tempore mors à turore facta in Restituendo de fructibus & usuis conveniri possunt. fol. 363. n. 312. De actione subsidiaria initio alterius obligationem, quæ gravaretur, vel in se recipere. f. 363. num. 120.

Quando mulier fidejubendo veller alium callide decipere, non juvaretur hoc beneficio: juvaret tamen, si colludendo cum creditore non decipiebat animo, sed in fraudem legis callide fidejubet. fol. cod. n. 121.

Non juvaretur hoc beneficio, si pro alio solvere fecitus omni obligatione, vel si remitteret jus signioris in favorem Terti, quia haec non efficitus fidejussio, cum nullam obligationem pro alio subiaret. f. 114. n. 122.

Item, non juvaretur, si emens hæreditatem obli-

gareret se Creditoribus hæreditatis, vel si pro suo fi-

dejuslo fidejubet. fol. cod. n. 123.

Neque juvaretur mulier promittens alteri, quod

ipsum velut indemne servare adversus alium, qui

eum convenire posset; hoc enim non est subire

obligationem pro alio, nec interveniunt tres per-

sonæ, ut ad fidejussionem requiratur. f. 115. n. 124.

ditur, à Jure illius loci judicari potest. f. 14. n. 61. Si tamen à Jure loci ubi deliquit petereur, illi mittendus eset. n. 62.

#### Vellejanum Senatusconsultum.

Tomo 3.

Jure Codicis, si mulier pro alio fidejubeat, non confecto publicè Instrumento à tribus testibus si- gnato, fidejussio adeo nullius est valoris, ut nec civilis nec naturalis obligatio nascatur: & ideo tunc mulier non habet opus auxilio SenatusConsuluti Vell. Observatis vero dictis Solennitatibus datur quidquid Creditori actio, mulier vero se defendere potest opponendo exceptionē ex dicto SenatusConsuluti, & ab obligatione liberari. fol. 111. num. 116.

Hujus Beneficij concedendi duplex caula referuntur in Jure. 1. Quod fidejubere deceat potius viros: Altera, quod mulierum imprudentia & levitas conflutatur. f. 112. n. 117.

Fidejussio pro marito facta, quantumvis solen- nitata, non tenet, nisi manifeste probetur, pecuniæ creditas in propriam mulieris utilitatem ex- penzas esse. In Germania receptum est, ut uxores Mercatorum quasi sociæ pro maritis teneantur. Jure Bavario uxor pro marito fidejubens non ali- ter obligatur, quād si ab ea, absente marito, cer- tori renuntiatio Auth. adflecta. cod. ubi vide dicimen inter Nobiles & Cives.

Juvaret hoc Beneficio mulier, etiamsi non se personaliter obligat, sed det signora. f. 112. n. 118. Gaudet eodem, quando maritus ex ejus consensu oppignorat bona uxoris. cod. Item si consentiat ut res sibi oppignoratae alteri obligentur, fol. cod. num. 119. Item quando alterius obligationem animo novandi, alteriusque penitus liberandi, in se transferre vult. cod. Item quando statim ab initio alterius obligationem, quæ gravaretur, vel in se recipere. f. 113. num. 120.

Quando mulier fidejubendo veller alium callide decipere, non juvaretur hoc beneficio: juvaret tamen, si colludendo cum creditore non decipiebat animo, sed in fraudem legis callide fidejubet. fol. cod. n. 121.

Non juvaretur hoc beneficio, si pro alio solvere fecitus omni obligatione, vel si remitteret jus signioris in favorem Terti, quia haec non efficitus fidejussio, cum nullam obligationem pro alio subiaret. f. 114. n. 122.

Item, non juvaretur, si emens hæreditatem obli-

gareret se Creditoribus hæreditatis, vel si pro suo fi-

dejuslo fidejubet. fol. cod. n. 123.

Neque juvaretur mulier promittens alteri, quod

ipsum velut indemne servare adversus alium, qui

eum convenire posset; hoc enim non est subire

obligationem pro alio, nec interveniunt tres per-

sonæ, ut ad fidejussionem requiratur. f. 115. n. 124.

H

Si

#### Vagabundus.

Quorum locorum legibus teneatur, vide, Lex.

Tomo 6.

Vagabundus delinqiens, ubiunque deprehen-

Christi, Hann. Report.

Si mulier cum aliquo extranco, ut correo, fidejubet, non juvaretur Scto. quia presumetur pecuniam saltem quoad partem in utilitatem mulieris versam esse. Contrarium presumeretur, si cum marito concupperet, & tunc esset locus Scto. fol. 115. n. 124.

Non juvaretur Scto. uxor intercedens pro marito incarcerated ex causa criminali sub onere praestande, satisfactionis obtenta liberatione, nec alio fidejusso invento. cod.

Beneficij hujus effectus transit ad heredes. f. 116. num. 126.

Prodest hoc beneficium etiam Fidejussoribus indemnitatis pro muliere, etiam si ibi praecluderent regresum adversus mulierem. Idem est, si fidejussor qui est non quidem mulieris, sed debitoris principalis, accepto tamen à muliere mandato, & scientie creditore, nam hoc ignorante, exceptio ne doli repelleretur. cod.

Si mulier per errorem solviset, quod fidejussit, posset solutum ex hoc Scto. repetrere: immo Creditor ob nullatum solutionis teneretur in conscientia etiam non repetenti restituere, quando mulier sine debitibus solennitibus fidejussit. f. 116. n. 127.

In casu, quo mulier per Novationem extinguit actionem Creditori adversus Debitorum principalem, succurrunt Creditori concessa illi actione Restitutoria, seu Restitutoria, quā rescinditur intercessio mulieris, ejusque persona subducatur. Quodsi mulier statim ab initio in se obligationem alterius receperit, datur Creditori actio Institutoria. Quin imo, si is, pro quo, modo praedicto, mulier se obligavit, sua bona mulieri pro illius indemitate oppignorasset, recurrente muliere ad Sctum, non solum Institutoria actio competet ad Creditori, sed etiam actio hypothecaria in ipsum à muliere transferretur, perinde ac si mulier illum celsisset. fol. 117. n. 128.

Si mulier velit pro Debitorum iudicium accipere, potest impeditre actionem Restitutorum. fol. cod. n. 129. Datur actio Restitutoria Creditori contra omnes, qui liberari sunt. Si sint plures Correi seu Creditores, illi soli restituir actio & obligatio, apud quem mulier intercessit. cod.

Restitutoria actio, quoad durationis tempus metienda est, sicut illa, qua perempta est, ita tamen, ut si actio non sit perpetua, tempus residuum compleatur post factam restitucionem, adeoque temporis intermedii inter fidejussionem & restitucionem nulla sit consideratio. f. 118. n. 130.

Si mulier apud Creditorem minorenem fidejubeat, hoc Scto. non defenditur, sed replicatio. Restitutio in integrum eliditur, casu quo principalium Debitorum non sit solvendo. f. 118. n. 131.

Nec etiam juvaret mulier, si expromittat apud dominum, ut manumittat servum, pro pretio libertatis in pactum deducto. cod.

Cessat etiam hoc beneficium in muliere majorine, doris favore, quod tamen probabilitate solitum procedit, si dos fuit constituta ante Matrimonium contractum. eod. Non est extendendum ad donationem proper nuptias. cod.

Mulier volens decipere Creditorem fidejubendo, non gaudet beneficio Scti. fol. 119. num. 133. Neque gaudet, si pretium iustum pro fidejussione & eius periculo accepit. num. 134.

Neque gaudet hoc Scto. mulier, si post factam fidejussionem integro biennio à prima obligatione clatio pignus dedit, aut obligationem factam ratificavit, excepta fidejussione pro matrio, & etiam illa, quā aliuinde ex alio capite nulla fuisset. cod.

Potest mulier Jure Bavario renumerare beneficium Scti. Vell. De Jure communī (eius usus contrarium habet) non potest nisi in dubios casibus. 1. Si velit gerere tutelam. 2. Quando parata est pro alio iudicium accipere, inficiando eum esse esse debitem. f. 120. n. 136.

Ut Remittantio iuramento firmetur, necesse est, eam fieri à scientie se habere hoc beneficium, ita ut iuramentum cadat supra ipsum beneficium. f. 121. num. 138.

### Venatio.

#### Tomo 1.

Jus venandi occupative est Ius persequendi animalia, qua terrena, mari, celo capiuntur, & nullius sunt, jure naturali permisum, vel legitimato acquiresum. f. 140. n. 61. Dividitur in tres species, in Venatione specie dictam, Piscationem, & Aucupitionem. n. 62.

Fera capta etiam in alieno fundo sit capientis, nec capiens tenuerit ad ullam aliam restitucionem, nisi si quod aliud damnum venando intulerit, num. 62.

Fera recuperans naturalem libertatem, definita in dominio, quod etiam de circulis procedit, si confunditudinem redundi amittant, non item de naturaliter manuetis. cod.

Inter feras numerantur etiam pisces in stagno, (non ite in piscina) & fera in sylva quantumvis circumspecta inclusa, non item in vivario. fol. 411. n. 63.

Fera vulnerata ita ut non possit evadere, potest statim vulnerantis, est vulnerantia. Jure Bavario licitum est feram persequi vulneratam in planicie per duos dies, per montes tribus diebus. n. 65.

Si laqueus positus est in loco publico, ubi cuivis licitum est ponere, tunc fera non potens amplius se exticare, est ponentes laqueum, si verò in loco privato in vito domino, potest dominus loci, non iulium feram captam, sed etiam instrumentum tanquam caducum retinere. f. cod. n. 69.

Pisces ex stagno capti, Jure novo videtur ad dominum stagni pertinere, & qui ex stagno sine licentia

licentia piscantur, instar furum puniuntur. f. 412. num. 72.

Principes habent justas causas prohibendi privatissimis venationes. f. 413. num. 73. Non possunt tamen prohibere subditis, ne fructibus defendendis arcane feras. n. 76.

Quandoque, nec tamen semper, obligat Princeps subditos ex iustitia, ad non jactandas, aut capiendas feras. f. cod. num. 78. Quando Princeps alicui Magnari applicaret jus venandi, & in eius gratiam, alij prohiberet, probabilitus est, alios ex Justitia obligari ad abstinentiam. n. 79.

Princeps tenet resarcire damna subditis, si que il patiuntur ex venationis reservatione, vel ferarum multiplicatione exorbitante. n. cod.

Terpede pro qualitate & frequenti delicti polunt varijs penitus affecti, adeo ut denique abficiione manuum, vel etiam ultimo supplicio puniri possint. f. 414. num. 80. ubi refertur Consilium Nicolai Everhardi.

### Vix Servitus.

#### Tomo 1.

Est Jus Eundi, Agendi, & Ambulandi. Quamvis videatur legendum: Vehundi: ut comprehendatur differentia Vix ab Atto. Includit plenumque Jus trahendi lapidem, vel trabem, ferendihastam vel vexillum erectum, falsis fructibus pendebut. f. 212. num. 182.

Qui Viam habet, Iter & Actum habet. Latitudine in porrectum octo pedes habet, in anfractum sexdecim. f. cod. num. 183.

Non multiplicatur secundum fundorum servientium numerum. multiplicatur tamen, si sint diversa pradia dominantia, vel diversi domini. fol. cod. n. 184.

### Vix future aestimatio.

#### Tomo 1.

Vix futura ab Ulpiano sic aestimatur. Si persona est intra 20. annum, censetur adhuc viatura 30. cuiuscunque anni sit. si intra vigesimali & viagesum quintum, censetur viatura 28. si intra 25. & 30. adhuc vigintiquinque. si intra 35. & 40. adhuc 20. si intra 40. & 50. tot annorum computatio fit, quot etati ejusdam ab annum 60. deerit, remissio uno anno. si intra 50. & 55. annum 9. si intra 55. & 60. annum 7. si ultra 60. annum 5. f. 195. num. 66.

### Vitalitium.

#### Tomo 3.

Vitalitium est, quando Pradium, aliave res immobilia, vel æquivalenter talis, conceditur ad vitam unius vel alterius conjugum, ea lege, ut certum quid singulis annis de ejusmodi vitalitio solvatur. Germanicæ Leibetbing, f. 244. n. 580.

Christ. Haun. Reprt.

### Vitium.

Quomodo Vitium differat à Morbo in re vendita, vide, Morbus.

### Voluntas ultima.

#### Tomo 2.

In genere est Gratuita Dispositio de bonis in tempus mortis, seu post mortem disponens. Comprehendit Testamentum, Coiculum, Substitutiones, Legatum, Donationem mortis causâ. Differt ab alijs pactis, quod fiat primum per mortem irrevocabilis. fol. 2. n. 5.

Voluntas ultima sunt instar desiderij potius quam Imperij ex sua natura efficacis, sunt autem efficaces per legis ratificationem. f. 3. n. 15.

Ultima Voluntas Innominata, secundum graves DD. plus non requirit ad valorem, quam Indicia, ex quibus Judex cognoscere possit Voluntatem Defuncti. Et ideo purant, ex hac ultima voluntate agi posse, quando non adiunt solemnitates Testamenti. Sed non satis fundata videatur haec Sententia. f. 10. n. 43.

In ultimarum Voluntatum commutatione praesulibus habendum Decretum Concilij Trid. sess. 2. c. 6. non esse sine necessaria causa commutandas, deinde Episcopis summarie & extra judicialiter contingendum, an precies sint subrepente aut obrepente. f. 244. n. 347.

### Vscapio. Vsurpatio.

#### Tomo 1.

Usucaptionis verbum non solum rebus mobiliis, sed etiam immobiliis aptatur. f. 427. n. 155.

Usucapio stricte accepta, est ipsa formalis acquisitione Domini, seu Dominium in se, fundans Exceptionem prescriptionis, quamvis communiter cum Prescriptione confundatur. eod. & seqq.

Usucaptioni opponitur Usurpatio que est Usucaptionis interruptio per actum contrarium. f. 428. n. 158. Cetera vide v. Pra-scriptio.

### Vsura.

#### Tomo 3.

Usura non solum Jure positivo, sed etiam Jure nature prohibita est, accepta in sensu theologico, nempe quando in pacem deducitur, ut pro muro dato solvatur aliquid ultra sortem, seclusis titulis excusantibus excessum. f. 192. n. 367. & seqq. ab ratio a priori redditus, quæ fundamentaliter in eo consistit, (explosi aliorum subtilitatibus) quod utilitas pecuniae quæ talis, non sit nisi pro unico actu quo distrahitur, aliquo tempore, quo otio detinetur, nullam afferit utilitatem pretio estimandam, ergo ex diversitate temporis, quo quis possidet, & alter non possidet, si supponamus nullum cessare

cessare lucrum, nullam emergere damnum, nec imminere periculum mutuantur, nec pro bono publico expedit habere faciles mutuantur per licentiam accipiendi aliquid ultra fortē, non habetur titulus exigendi aliquid ultra fortē. f. 194. num. 377.

Beneficium Mutui consistit in hoc, quod succurratur indigenis tempore opportuno, nec hoc beneficium augetur ex eo capite, quod fiat potestas detinendi diutius pecuniam oiofam. f. eod. num. 378. & seqq.

Triplex genus Usurorum reperitur. 1. Usura Lucrativa. 2. Punitoria. 3. Compensatoria. f. 195. n. 382.

Nullo Juris textu ostenditur, approbatas, vel etiam permisissas suisse a Jure Uluras Lucrativas, sed solas Morofas & penales, que aliud non sunt, quam illud Interesse, quod hodiernis moribus solvit ex usu communī. f. 195. n. 385.

Titulus primus exigendi aliquid ultra fortē est damnum emergens, nempe iactura eorum, quae mutuans jam habebat proveniens ex dato mutuo, & mutuatarij mota. f. 196. n. 386.

Interesse damni emergentis absque vicio usuræ in pactum deducitur, etiam si Mutuarius non sit in mora Juridice loquendo. Tenetur tamen mutuans monerit debitorem de damno imminentia, ut vel abstineat à mutuo, vel tempestivè ante damnum eventum restituat. f. 196. n. 387.

Quando mutuans cogitat ad mutuandum, seu vi, seu metu etiam iusto, potest postmodum exigere interesse damni emergentis, etiam si nihil de hoc pactus esset, quia subintelligeretur. f. eod. n. 388. Potest autem hoc mutuum fieri non solum conditionatè, si eveniat damnum, sed etiam absolute statuendo rationabilem quantitatem, ob periculum damni forē eventuri, fortū comitendo, quale futurum sit. n. 389.

Non esset usura, accipere tale auxiliariū, etiam si excipiē non expressissem, se id accipere inuitu periculi, dummodo in animo periculum respexisset. f. 197. n. 390.

Non tenetur Mutuarius resarcire damnum, si quod evenit eo tempore quo non tenebat restituere, si nullum pactum intervenit. f. eod. n. 391.

Secundus titulus accipiendi aliquid ultra fortē est Lucrum celsans lictum, nempe illud incrementum patrimonij, quod obscurè potuisse, si pecuniam mutuo datam debito tempore recipies. & hoc potest lictè in pactum deduci, ut ultra fortē solvatur. f. 198. n. 393.

Potest etiam fieri pactum de solvendo lucro celsante, antequam debitor moram committat, quando adebet probabilis spes lucri aliquoquin faciens, si non daretur mutuum. f. eod. n. 397. Item potest in pactum deduci, ut solvatur certum, pro lucro certo cessante. f. 199. n. 398.

Ut pro lucro cessante aliquid exigi possit, aut in pactum deduci, ut totum compensetur, debet reverā Mutuius esse causa illius cessationis, & quidem adiquata, ita ut alioquin non cessasset. f. 199. n. 399.

Non obstat huicmodi pacto vel exactiō, etiam si haberet aliam pecuniam oiofam, cum quae negotiora posset, si vellit ex certo fine habere oiofam, ut servire posset in causis non præviōs. f. eod. n. 400. Imo potest mutuans huicmodi compensationem exigi, si pecuniam ideo oiofam aſſervare sollet, ut haberet paratam ad mutuandum exigentibus, quia mutuum futurum est causa finalis cessationis lucis: n. 401. In exigenda huicmodi compensatione, attendi debet proporcio ad spē, & probabilitatem luci futuri. eod.

In exigenda solutione pro lucro cessante debita servetur aequalitas, debet à mutuante remitti aliquid boni viri arbitrio intium periculū, si quod est probabile non solum luci forē non faciendi quod speratur, sed etiam ipsius fortis amittere in negotiatione, si ad eam exponeretur. f. 200. n. 403. Ad tranquillandam conscientiam serviet, si mutuans non exigit, id quod bona fide putaret nec ē exigidendum esse, si ipse in talibus circumstantijs esset Mutuarius. eod.

Tertius titulus exigendi aliquid ultra fortē est Poena conventionalis, que differt à Pacto ad Interesse. 1. Quod illa non habeat locum, nisi supposita culpa commissa per moram. 2. Quod sit solvenda, postquam constituti, etiam si nullum periculum damni emergens, aut luci cessanti. f. 201. n. 405. Jure naturæ spectato non minus potest in mutuo quam in alijs contractibus pena conventionalis apponi. n. 406. Neque Jure positivo videtur huicmodi poena universum prohibita, sed solum immoderata, & excedentes taxam confluunt. n. 407. Tenetur morosus debitor eam solvere ante Judicis sententiam, non tamen ante Creditori exactionem. n. 408.

Quartus titulus assignari solitus est periculum fortis non recipiendo. f. 201. n. 409. Quodsi Mutuarius vellit alij modis affectare mutuantem, v.g. dando pignora vel fidjusores, non posset aliquid xigī ex hoc titulo. Quodsi vero nolit aut non poterit affectare, potest absque usura labē aliquid exigi ultra fortē, ob periculum amittendi fortē. f. 201. n. 415.

Quintus titulus est Pactum Assicurationis, quo Mutuator se recipit periculum transportationis pecunia in alium locum remotum hac Lege, ut si pecunia securè cōtinererit, debet Mutuarius pro 1000. v. g. solvere 60. Si vero perierit, pereat mutuanti, & insuper teneat aliam mutuū dare, & procurate eius translationem. f. 204. n. 418.

Sextus titulus est Ulus Provincie, qui habet, ut absque recursu ad alios titulos solvantur quinq; annuatim pro centum, quod pactum à Republica ex alto

ex alto dominio justificatur, prōpter utilitatem qua subest, si sit lictum, ut inveniantur qui leviter indigentibus mutuum dare. f. 205. n. 421.

Pignoris fructus à Creditore percepiti, computandi sunt in partem solutionis, tam de Jure naturæ quam de positivo. f. 206. n. 423. & seqq. Si ex pignoris fructibus Uluras solvat, quod reliquā est, vel in forū solutionem computandum est, vel debitori restitendum. f. eod. n. 426.

Non esset Ulura si Venditor in re vendita retinet sibi Usūmfructū donec pretium solvetur. f. 207. n. 428. Neque etiam est Ulura, si maius fructus retineat ex rebus oppignoratis loco doris. n. 431.

Uxor mortuus marito qui percipiebat dictos fructus, potest perceptionem continuare, quādūdos non solvit. Item mortuus uxore posset maritus filiorum nomine eandem continuare. f. 209. n. 434.

Pactum Legis Commissorie, hoc est, ut si debitu ex mutuo non solvatur statuto tempore, pignus pertineat ad Creditorem, \* utroque Jure reprobatur tanquam pallium usura. Si tamen contractus haberet naturam emptionis, & servaret justum pretium, valeret. f. 209. n. 436. Nisi esset alius Emptor qui plus solvere vellet pro pignore, quam Creditori debetur. n. 437.

Ulura dividitur in Realem & Mentalē. Reali est, quando pactum intercedit, quo petuit aliquid ultra fortē non ex ullo titulo approbat. Mentalis est, qua liet prodeat in actum externum dando mutuum, & accipiendo lucrum ultra fortē, extenui tamen non explicatur animus intentionis accipendi lucrum. Quodsi adhuc quidem animus accipendi, sed reipsa actus externus non est fecutus. Juridice loquendo non est Ulura mentalis obnoxia penis. f. 211. n. 445. Si spētural aliquid à Mutuatorio, & non tanquam pretium, non est usura. eod.

Si Mutuarius per errorem dat aliquid tanquam pretium, & mutuans accipit bona fide ut liberalē donum, non tenetur restituere nisi in quantum est factū locupletior. Econtra si detur ut librale donum, etiam si mutuans accipiteret ut pretium, non tenetur restituere. f. 212. n. 447.

Pactum obligans ad defundendum ad Actione injuriarum, vindictā, vel accusatione, est Ulurarium, si subīs iusta causa instituendi, & accedat mutuo. f. 212. n. 448.

Pactum de conferendo Beneficio mutuanti p̄ alio, quod alii conferre tenetur, si tenderet solum ad excludendum indignum, non esset usurarium, eod. est. eod.

Pactum mutuandi pecuniam, si alter mutuet vinum, non est usurarium, si solum ut conditio, non ut pretium exigatur. f. eod. n. 449.

Pactum de prestando, quod mutuatio nul- lum afferit incommode, non est usurarium. eod.

Non esset Pactum usurarium quo quis per circūitum pretium sidejusmodi lucaretur: esset ta-

meni in iustitia, si nullum subest periculum in hū deſuſio. f. 213. n. 450.

Paēt um usurarium effet de restituendo mutuo in loco, ubi plū valet, nisi hoc fieret in commōdum mutuarii. f. eod. n. 451. item effet usurarium, si ob aliquod commōdum obligaretur Mutuarius non solvere nisi elatio certo tempore. eod.

Usurarius tenetur in conficitia restituere usuras illicite acceptas. f. eod. n. 452.

Si Mutuarius habet animum absolutum, & non ex errore, putans se debere, sed quia vult faciliſſime fidelitati promisitque transferre dominium, quamvis non obligetur ex Jūſtitia, trans ferat tamen dominium rei Ulurariae. f. eod. n. 453. Unde Ulurarius non tenetur restituere nisi illos fructus, quos Mutuarius percepturus fuisset. f. 214. n. 455. Competit tamen Mutuario Jus recſcindendi contrātū, & sic recuperandi dominium rei Ulurariae. Quodsi hoc negligeret, alij Creditores privilegiati & hypothecari preferrentur in tali re ipsi Mutuarii. n. 457.

Contractus Mutui Usurarii non est penitus nullus, ob variis inconvenientias qua nascerentur, sed valet in ratione Mutui, ne utile per inutile vitetur. f. 215. n. 458. & seq.

Sires per Uluram accepta non amplius exſet, nū milionibus Hares ex alij bonis hæreditariis faciliſſime teneat Mutuario, sicut alij Creditori bus. Nullo tamen Jure tenetur ultra vires hæreditatis, nisi neglexerit Inventarium. f. 216. n. 461. Deficiente uno Harede post factam hæreditatis divisionem, pars ab illo solvenda non accrescit carceris. n. 464.

Poena Uluriorum sunt variae. 1. Sunt activē intefatibiles Jure Canonico. 2. Privantur Ecclesiastica lepitudā. f. 217. n. 465. 3. Sunt Irregulares. 4. Clericus est ab Officio & Beneficio removendus. 5. Denegatur Eucharistia, & oblationes reiūciuntur. 6. Sunt infames. 7. Conſecratur fors, vel quarta pars illius. n. 466. Ut autem incurrit penas Canonicas, debet Usurarius esse manifestus. eod.

Ufurarij Notorij Testamentum reprobatur, nisi cautionem satisfactionis praeficerit. f. 20. n. 226.

### Vſusfructus. Vſusfructuarius.

Vſusfructus est jus alieni te utendi fruendi sal- vā illius substantiā. f. 219. n. 79. & seqq. ubi declaratur difference ab alijs ſimilibus iuribus.

Si in eodem testamento unū sub conditione legatur, uno ex illis legatariis deficiente, alteri non accrescit.

Si in eodem testamento unū sub conditione legatur, & pendentis conditione legatur ab hædere alteri, non accrescit.

Pactum de preſtando, quod mutuatio nul- lum afferit incommode, non est usurarium. eod.

Non esset Pactum usurarium quo quis per circūitum pretium sidejusmodi lucaretur: esset ta-

mento diversis à diversis hereditibus legatur, non accredit alteri altero deficiente. f. 231. n. 85.

Si legatarij in Usufructu conjuncti sunt, est ius accrescendi etiam verbis tantum conjuncti sunt. f. cod. nu. 86.

Si uni legetur Usufructus omnium bonorum, alteri vero usufructus certi fundi, prior non concurredit cum posteriore, sicut cohereret, si posterior fundus esset legatus. fol. 232. n. 89.

Hæres ex alio scriptis non concurredit in Usufructu cum legatario usufructu, eod.

Fundo duobus conjunctim legato, & usufructu alteri legato, coniuncti reputantur una persona, & consequuntur semissem, defuncto deinde uno ex coniunctis, portio illi accrescit soli coniuncto, alia substituere. 104.

Non licet Usufructuario edificium ante inchoatum perficere, quia hoc esset mutare formam.

fol. cod. num. 105. & seq.

Expensas non modicas si facit, eas repetit actione negotiorum gestorum. n. 106.

Usufructarius tenet præstare annua Legata, si illi usufructus omnium bonorum legatus est. ad alia debita solvenda non tenetur, sed Hæresa deducit ex bonis. fol. 235. n. 107. In deducendis debitis ita procedit Hæres. Primo, fructus si qui existant in hereditate, convertit in solutionem debitorum, qui si non sufficiunt, mobilia, denique immobilia vendit: residuum ad Usufructuarium pertinet, salvâ Falcidiâ. In solutione Annorum Legatorum Usufructarius estimat ex una parte proprietatem omnium bonorum: ex altera parte fructus, qui uno anno, deductis sumptibus, percipi possunt, deinde init computationem annorum, (de qua in v. Etatis) ita tamen, ut nonquam amplius quam 30. annorum computatio fiat: quod si horum annorum fructus proprietas estimatio nem ita excedant, ut Hæres legitimam portionem habitus non sit, tunc quarta Falcidiæ detrahatur, & cavebit Hæres, quod si Fructarius citius moriat, quam anni fuerit computati, velit restituere, quod amplius concessus est: contra Fructarius cavebit hæredi, se plus Falcidiæ nomine præstabilitur, si 30. annorum spatiū excellerit. fol. 236. n. 108.

Commodatam usufructus, de jure communis, potest vendere cui voluerit, secus Jure Bavario, quo debet præferre dominum proprietatis, acut emphyteuta. f. cod. nu. 97.

Fructus, qui non factio hominis, sed natura separantur, statim sunt Usufructarij, qui vero factio hominis opus habent, per se loquendo, hi ut per separationem sicut fructuarj, debent vel ab ipso met, vel ab alio ejus nomine separari, & quando maturi sunt, habet ius separandi, & fit dominus, antequam in horrea reponat. Fructus, qui de cederunt, sunt domini, sed tamen fructarius eos colligendo suos facit. Quodsi eos dominus colligit, habet electionem, ut vel eos restituit Fructuario, vel assumptionem. Contra furem habet Fructarius actionem furti, non tamen condicione furtivam, & si fructus recuperat, suos facit. fol. 233. num. 98.

committi-

Fructus ultimo vitæ anno percepti, non sunt cum proprietario pro rata temporis dividendi, sed integrè ad Hæredes Fructuarj spectant. f. 234. n. 100. & seqq.

Usufructuarius varia habet onera. Et in primis tenet reparare res vitium contrahentes, sarta tecta conservare, fundum colere, arbores immortuas (non item evillas) substituendo reparare, uti servitiibus realibus, si que fundo debentur: interrumperre prescriptiōnem, & universum tenet levem culpam præstare, sicut aliis paternis familias caveat solet. f. 235. n. 103. Gregis vel armenti capitibus demortuis, tenetur ex agnatis, si qua sunt, alia substituere. 104.

Non licet Usufructuario edificium ante inchoatum perficere, quia hoc esset mutare formam. fol. cod. num. 105. & seq.

Expensas non modicas si facit, eas repetit actione negotiorum gestorum. n. 106.

Usufructarius tenet præstare annua Legata, si illi usufructus omnium bonorum legatus est. ad alia debita solvenda non tenetur, sed Hæresa deducit ex bonis. fol. 235. n. 107. In deducendis debitis ita procedit Hæres. Primo, fructus si qui existant in hereditate, convertit in solutionem debitorum, qui si non sufficiunt, mobilia, denique immobilia vendit: residuum ad Usufructuarium pertinet, salvâ Falcidiâ. In solutione Annorum Legatorum Usufructarius estimat ex una parte proprietatem omnium bonorum: ex altera parte fructus, qui uno anno, deductis sumptibus, percipi possunt, deinde init computationem annorum, (de qua in v. Etatis) ita tamen, ut nonquam amplius quam 30. annorum computatio fiat: quod si horum annorum fructus proprietas estimatio nem ita excedant, ut Hæres legitimam portionem habitus non sit, tunc quarta Falcidiæ detrahatur, & cavebit Hæres, quod si Fructarius citius moriat, quam anni fuerit computati, velit restituere, quod amplius concessus est: contra Fructarius cavebit hæredi, se plus Falcidiæ nomine præstabilitur, si 30. annorum spatiū excellerit. fol. 236. n. 108.

committi-

committitur stipulatio finito Usufructu. fol. eod. num. 116.

Usufructus extinguitur & cum proprietare consolidatur adventu dei, in quem constitutus erat. f. 237. n. 117. Et quia committere constitutum ad tempus vita, extinguitur morte Fructuarj. Nam si concessus est, ut ad Hæredes transeat, est novus Usufructus, ad primos tantum Hæredes pertinens. f. eod. n. 118.

Usufructus constitutus persona ficta, quæ non moritur, durat 100. annis. f. 238. n. 119.

Usufructus etiam extinguitur mediæ & maximæ capitis diminutione. Quod pertinet Professio in Religione successionis incapaci, quæ facta consolidatur cum proprietate. fol. 238. n. 120.

Non extinguitur tamen Usufructus per Professionem in Religione successionis capaci, sed durat ad tempus vita professi Usufructuarj: quod etiam verum est, quando pater profiteretur habens Usufructum in bonis filii. n. 121. & f. 239.

Extinguitur iridem Usufructus destruptione restanta, ut non amplius veniat sub eo nomine, quo Usufructus erat constitutus. f. 239. n. 126. ubi exempla. Jure Bavario etiam amittitur per rei deteriorationem. 127.

Denique extinguitur confusione cum proprietate, quando Fructuaris acquirit Ius proprietatis. cod.

Quamvis Usufructus propriè dictus constitui debeat in rebus, que ipso uli non absuntur, permittunt tamen leges etiam in illis, que ipso uli absuntur, constitui quasi usufructu. f. 240. n. 128. Inter haec sunt etiam vestes vilios, quæ facilè attenuantur. 129.

Quasi Usufructus potest tam ultimis Volutatisibus, quam inter vivos constitui, & differt à mutuo, quod non possit, sicut mutuum, revocari. fol. eod. n. 130.

Differit etiam ab Usufructu stricto, quod actuallis cautio non sit de illius substantia, bene tamen Ius petendi cautionem, & qualis causa solùm conditionat: si peratur. f. eod. 132. & seqq. Cujus cautionis finis est, ut fructuarj finito usufructu restituant non quidem easdē res in individuo, sed ejusdem generis, bonitatis, & qualitatris. cod. nu. 134.

In hoc Usufructu transfertur dominium, & periculum ad fructuarium pertinet. f. & n. eod. Usufructus nunquam præscribitur sine titulo tempore Ordinario. f. 442. n. 228. & f. 457. n. 315.

Tomo 2.

In Usufructu solo, vel in sola proprietate non potest constitui Legitima, sed filius pro rata Legi.

timæ haberet proprietatem, & insuper in ceteris etiam bonis Usufructuum, si cohæres extraneus datus est, scilicet si fratres aut sorores. f. 116. n. 123.

Usufructuarius universalis tenetur conficerre Inventarium exigente proprietario, alioquin præsumit dolus. f. 154. n. 664.

Usufructus quomodo possit oppignorari, vide, Pignus.

### Vlus. Servitus Personalis.

#### Tomo 1.

Ulus, sumptus pro servitute, est Ius Utendū tantum, & non Frumenti, re alienā, salva illius Substantiā. Unde nullius est ad hæredes transmittuntur. Qui pecora habet in Ullo, potest inde fieri corare agros, laeti vero non nisi modico uti. Constituitur & finitur ijsdem modis, quibus Usufructus. f. 241. n. 135.

Ulus prout habens separatam servitutis naturā, non est cum Usufructu conjunctus, semper tamen quadam utilitate, & in effectu inest Usufructui. Unde si unius Usufructus, alterius Ullo Legatus sit, interque uterum, sed Fructuaris insuper fructus. f. 136. & seq.

Ulo Aedium concessio, potest Usuarius illas inhabitare cum uxore, liberis, famulis, & tota familia, nurus etiam cum socio, & econtra, quilibet cum parentibus, agnatis & affinis. Inquit enim etiam admittere non prohibetur, sed scimus locare non potest, sicut potest Usufructuarius. fol. 242. n. 138.

Ulo in fundo constituto, potest Usuarius ex fructibus natis accipere, quantum in annum sufficit. In uso pecorum venient opera, non item fructus, quo ne quidem uiri potest, sicut nec lanā. Ex laeti non licet illi conficerre batrynum, caseum, &c. cod.

Ulo irrevocabili & independens in rebus ipso usi consumptibilibus concessus, non potest separari à dominio earundum rerum, sed est ipsum dominium. f. 242. n. 141.

Ulo tamē revocabili ad nutum concedentis, potest à dominio separari, & eis separatus. fol. 243. Hujusmodi habent RR. PP. Franciscani. n. seqq.

#### Urpheda.

#### Tomo 6.

Est cantio juratoria, practica à Reo carceribus relaxato, de non ulciscendo, quæ à Judice ritè acta sunt. f. 305. n. 467.

#### Vulneratio.

Ad quam restitucionem teneatur vulnerans, vide, Homicidium.

**FINIS.**